apparatum, in tota denique gubernandi ratione egregium ordinem conspeximus, et ea omnia re ipsa, ita se habere cognouimus, quemadmodum a patribus acceperamus, quamuis antea fidem non omnino illis haberemus.

Nec uero aliter uos posthac de iis rebus iudicatueros, mihi persuadeo, si omnino in animos induxeritis iis, quae a me dicenda sunt, fidem adiungere. De quibus quoniam uobis postulantibus sum dicturus, illud uelim statuatis, me potius citra rerum ipsarum dignitatem, de illis esse acturum, quam ueritatis terminum uel latum unguem transgressurum, idque ita fore socii, qui adsunt, praestare possunt. Atque ut iam inde exordiar, illud in primis uos scire uelim, redituum annuorum rationem longe aliter in Europa, atque in nostra Iaponia subduci.

In nostra namque Iaponia summa omnium fructuum, quot ex aliquo pago, uel alicuius domini ditione colliguntur, ita fieri ac supputari solet, ut eos redditus annuos ille dominus possidere censeatur, qui ex ditionis eius agris recipiuntur, cum tamen non omnibus ille fructibus potiatur, sed eorum maximam partem in inferiores dominos, quales sunt toni aliique similes, distribuat. Quoties ergo dicimus yacattam aliquem tot millia modiorum orizae singulis annis demetere, non ita intelligendum est quasi omnia illa in horrea sua recondat, sed in omnes eos qui ipsius iurisdictioni parent, ita diuidat, ut ad ipsos agrorum etiam colonos deueniat. Vnde fit ut ex toto cumulo octaua fere pars ad yacattam redeat. Quicumque igitur quinquaginta millia nostrarum mensurarum, quas goquios dicimus, possidere apud nos censetur, uix sex aut septem millia in suos usus conuertit. Qua de causa redituum amplitudo propria ac germana uniuscuiusque yacattae, uel dynastae, ex tam multorum modiorum numero recte conici non potest, cum maxima pars ad ceteros inferiores [86] dominos pertineat, sed eius tantum partis est habenda ratio, qua ipse cum sua familia fruitur.

In Europa autem longe aliter se res habet. Nam in supputandis redditibus non mensurarum oryzae, aut alterius fructus multitudo, sed pecuniae numeratae summa attenditur. Nec principes, aut dynastae, qui populum sub sua ditione habent, agros pro arbitrio suo distribuunt, nec denique aliquibus ablatos, in alios transferunt, sed quemadmodum magnates integra aliqua ditione pollent, sic etiam inferiores domini certos aliquos agros possident, quorum collectis fructibus potiuntur, eosdemque agros emunt, uendunt, permutant, denique quasi propriis ac sui iuris illis ad libitum utuntur. Excipiuntur tamen aliqui agri, qui regii appellantur, qui quoniam ab ipsis regibus uiris bene meritis cum censu annuo sunt donati, sine ipsorum regum facultate, contractione aliqua facta, abalienari nullo modo possunt. Quoties ergo dicimus, regionum redituum talem esse summam, nequaquam totius regni agrorum rationem habemus. Haec enim summa uix unquam supputari solet, sed tantum eorum redituum, qui ad regem ipsum proprio ac peculiari iure pertinent. Nullus tamen est rex, qui saltem quadringenties sestertium, hoc est decies centena millia aureorum